Debemos, dice S. Bernardo, emplear todas nuestras fuerzas á fin de conservar nuestro libre albedrío para obrar bien; con este fin nos lo dió el Señor y para que merezcamos la felicidad eterna. (Tract. de diligendo Deo). Por lo mismo exclama S. Agustín: El hombre que emplea mal su libre albedrío, lo pierde, y se pierde á sí mismo. Para pecar, añade S. Agustín, el hombre es libre; pero después de pecar es esclavo del pecado: *Ad peccandum liber est, qui peccati servus est.* (De Grat. et lib. Arb.).

No creáis pues en vuestra impiedad que habeis de recibir otra cosa que lo que vosotros mismos elegisteis. Tu pérdida, ó Israel, viene de ti, dice el Profeta: *Perditio tua ex te, Israel.* (Osce. XIII. 20). No es Dios, es nuestra voluntad perversa la que nos pierde. Cese la voluntad propia, dice S. Bernardo; y dejará de existir el infierno: *Cesset voluntas propria; et infernus non erit.* (Serm. de Resurrect.).

Si queréis, dice el Señor por medio de Isaías, y si escucháis mi voz, os colmaré de bienes; pero si indóciles y rebeldes encendéis mi ira, la espada acabará con vosotros: *Si volueritis, et audieritis me, bona terra comedetis. Quod si nolueritis, et me ad iracundiam provocaveritis, gladius decorabit vos.* (I. 19-20).

No os valguis de vuestro libre albedrío para pecar, dice S. Agustín; valeos de él para no pecar, pues vuestra voluntad será libre si es buena, y seréis libres si sois esclavos, libres del pecado, y esclavos de la justicia (1).

La voluntad tiene el poder de consentir ó no al llamamiento de Dios, dice S. Agustín. El alma no puede recibir y tener dones sino cuando consiente, y lo que tiene y recibe procede de Dios. Pero recibir y tener es cosa del hombre que recibe, y de Dios que da (2).

El don que sólo Dios hace al libre albedrío no puede recibirse sin el consentimiento del hombre, ni puede concederse sin una gracia de Dios dice S. Bernardo: *Quod á Deo soli datur libero arbitrio,*

El libre albedrío no basta; es también necesaria la gracia.

(1) Nollis libertate abuti ad libere peccandum, sed utere ad non peccandum: erit enim voluntas tua libera, si fuerit pura; eris liber, si fueris servus; liber p. centi, servus justitie. De Grat. et lib. Arb.

(2) Consentire vocationi divinae, vel ab ea dissentire, proprie voluntatis est; accipere et habere anima non potest dona, nisi consentiendo; ac per hoc quid habeat et quid accipiat. Dei est: accipere autem et habere, utique accipiens et habentis est. De Spiritu, et Uc., c. LX.

*tam absque consensu non potest esse accipientis, quam absque gratia dantis.* (Tract. de Grat. et lib. Arb.)